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Abstrakt / Abstract

Práce se zaměřuje na návrh a vývoj
mobilní aplikace pro platformy Android
a iOS. Výstupem je funkční aplikace
umožňující rodinnému příslušníkovi či
příteli účinnější podporu odvykajícího
kuřáka. Rodinný příslušník či přítel
je v průběhu odvykání obeznámen s
průběhem odvykání a možnými kom-
plikacemi. Díky tomu může být pro
odvykajícího kuřáka lepší podporou a
může mu pomoci v nejtěžších chvílích
odvykání.

Klíčová slova: mobilní aplikace; An-
droid; iOS; odvykání kouření.

This thesis focuses on the design and
development of a mobile application for
Android and iOS platforms. The out-
put is a working application that allows
smoker’s relative or friend to support
the smoker during a smoking cessation
program. The relative or the friend is fa-
miliarized with the progress of smoker’s
treatment and with possible complica-
tions. Thanks to this application, he
can better support the smoker and help
him in the most difficult situations dur-
ing the treatment.

Keywords: mobile application; An-
droid; iOS; cigarette addiction treat-
ment.
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace
V současné době existuje množství mobilních aplikací pomáhajících uživateli s odvyká-
ním kouření. Téměř tři čtvrtiny uživatelů, kteří měli možnost vyzkoušet mobilní aplikaci
na odvykání kouření, uvedlo, že tento způsob odvykání preferují před vyhledáním po-
moci odborníka [1].

Chybí však aplikace, která by vysvětlovala přátelům a rodině kuřáka průběh odvy-
kání. Přátelé a rodina často neví, jaké abstinenční příznaky odvykání doprovázejí a
nemohou plně pochopit, co kuřák zažívá a proč. Nedostatek porozumění blízkých osob
může mít za následek neúspěšné ukončení odvykacího programu.

1.2 Cíl práce
Cílem práce je vytvoření aplikace zapojující přátele a rodinu kuřáka do odvykacího
programu za účelem zkvalitnění průběhu odvykání. Rodinný příslušník či přítel bude
seznámen s průběhem odvykání a možnými komplikacemi. Bude také moci sledovat
kuřákův postup a bude upozorňován na nové pokroky kuřáka. Díky tomu bude umět
kuřákovi lépe pomoci v nejtěžších chvílích odvykání a bude ho moci účinněji podporo-
vat. Aplikace bude zpřístupněna pro současné hlavní mobilní platformy, tedy Android
a iOS. Aplikace bude propojena s existující mobilní aplikací pro odvykání kouření.

1.3 Struktura práce
Kapitola 1 se zabývá motivací a cílem práce. V kapitole 2 je rozebrána problematika
odvykání kouření a současné možnosti léčby. Kapitola 3 se zabývá návrhem aplikace.
Kapitola 4 je věnována návrhu uživatelského rozhraní vytvořeného formou prototypu.
V kapitole 5 je rozebrána implementace aplikace. Kapitola 6 se zabývá uživatelským
testováním aplikace. Kapitola 7 je věnována závěrečnému zhodnocení práce.
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Kapitola 2
Odvykání kouření

Kouření tabáku je celosvětovým problémem. Dle WHO zemře každý rok okolo 3 milionů
lidí na následky kouření tabáku. Dalších 600 000 lidí každý rok zemře na následky
pasivního kouření [2]. Více než polovina kuřáků si v dospělosti přeje s kouřením přestat
a také se o to pokouší. Většině se to však bez asistence nepovede, přestože se o to
pokouší vícekrát [3].

Tato kapitola se zabývá problematikou odvykání kouření. Podkapitola 2.1 se věnuje
užívání tabáku v ČR. Následuje podkapitola 2.2 zabývající se závislostí na nikotinu.
Podkapitola 2.3 je věnována možnostem léčby závislosti na nikotinu.

2.1 Užívání tabáku v ČR
Každým dnem zemře v ČR průměrně více než 40 lidí na následky kouření. Je prvotní
příčinou každého šestého úmrtí způsobeného převážně onkologickými a kardiovaskulár-
ními onemocněními. V průměru kouření zkrátí život každému kuřákovi o 15 let [4].

Rizikovou skupinou jsou především nezletilí. Pokud totiž nezačne jedinec kouřit před
navršením dospělosti, je jen velmi malá pravděpodobnost, že by začal kouřit později.
Navíc kuřáci, kteří začali kouřit již v dětství, mají menší pravděpodobnost, že se jim
podaří s kouřením v budoucnu přestat. Každý pátý jedinec ve věku 13–16 let kouří každý
den. Ve věku 16 let je to již každý čtvrtý jedinec. Příčinou kouření adolescentů je jak
tlak ze strany vrstevníků kuřáků, tak dostupnost tabákových výrobků. 68% adolescentů,
kteří denně kouří, uvedlo, že si cigarety zakoupili v obchodě, ačkoliv je jejich prodej
zakázán osobám mladším 18 let [5].

2.2 Závislost na kouření
Závislost na kouření se skládá ze dvou částí, psychosociální a behaviorální závislosti a
fyzické závislosti.

Psychosociální a behaviorální závislost se objevuje jako první. Tvoří ji kuřácké rutinní
činnosti jako cigareta po šálku kávy, přestávka v práci na cigaretu s kolegy nebo cigareta
při čekání na autobus. Zapálit si cigaretu při takové činnosti se pro kuřáka stává zvykem.

Fyzická závislost se řadí mezi typické drogové závislosti. Vzniká stimulací nikotino-
vých acetylcholinových receptorů v mozku, které si zvyknou na přísun vysokých dávek
nikotinu. Při nedostatku nikotinu nastávají abstinenční příznaky nutící kuřáka zbavit
se jich pomocí cigarety. To je příčinou častého selhání při odvykání kouření [6].

Abstinenční příznaky se začínají objevovat během prvního týdne po vysazení přísunu
nikotinu a trvají od dvou do čtyř týdnů. Kuřák se může typicky setkat s těmito příznaky:
chuť kouřit, nervozita, špatné soustředění, propady nálad, smutek, podrážděnost, vztek,
nevolnost, závratě, kašel, zvýšená chuť k jídlu, zácpa, hlad, nabírání na váze, nespavost
[7].

K analýze abstinenčních příznaků je využívána Minnesotská škála abstinenčních pří-
znaků, viz tabulka 2.1.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Závislost na kouření

Obrázek 2.1. Minnesotská škála abstinenčních příznaků, převzato z [6].

2.2.1 Určení stupně závislosti

Zjednodušeně lze říci, že kuřák je závislý na nikotinu, pokud si první cigaretu zapálí do
hodiny po probuzení a zároveň vykouří více než 10 cigaret denně [6].

Pro přesnější diagnostiku lze využít Fagerströmův test závislosti na cigaretách (Fager-
ström Test of Cigarette Dependence – FTCD), viz tabulka 2.2.
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Obrázek 2.2. Fagerströmův test nikotinové závislosti, převzato z [8].

2.3 Možnosti léčby

Současná léčba zahrnuje psychosociální a behaviorální intervenci a farmakologickou
léčbu. Mezi nejužívanější formy farmakologické léčby patří vareniklin, náhradní nikoti-
nová terapie a bupropion [6]. Tyto formy léčby jsou popsány níže.

2.3.1 Behaviorální a psychosociální intervence

Tato léčba spočívá v diskuzi mezi lékařem a pacientem. Lékař nebo odborník u pacienta
nejprve zjistí, zda si přeje přestat kouřit. Pokud je odpověď pacienta záporná, pokusí
se ho lékař motivovat, vysvětlí mu rizika kouření i benefity života bez cigaret. Pokud
pacient chce přestat kouřit, zjistí lékař, ve kterých situacích kouří pacient nejčastěji
a doporučí mu se na tyto situace připravit, případně se jim pokusit úplně vyhnout.
Následně by měl být pacient poučen o možném vzestupu tělesné hmotnosti závislém na
počtu cigaret, které kuřák za den vykouřil. Pokud má kuřák silnější závislost, je mu také
doporučena některá forma farmakoterapie, tedy například náhradní terapie nikotinem
nebo užívání vareniklinu, které je popsáno dále v této kapitole [8].

Lékaři používají pro tuto formu léčby krátkou intervenci pomocí schématu „5A“, viz
tabulka 2.3, kterou lze aplikovat během několika málo minut [9].
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Obrázek 2.3. Krátká intervence (schéma 5A), převzato z [6].

2.3.2 Vareniklin
Speciální látkou vyvinutou pro odvykání kouření je vareniklin, který je v ČR prodáván
pod jménem Champix. Látka se váže na nikotinové acetylcholinové receptory. Vare-
niklin stimuluje vyplavování dopaminu, což má za následek, že kuřák nemá tak silné

[…]


Participanti B a C uvedli, že by ocenili možnost zobrazení historie zpráv s kuřákem.
Tuto funkcionalitu považuji za vhodné budoucí rozšíření, viz 3.3.5. Participanti uvedli,
že současné řešení považují za dostačující, nejedná se tedy výrazný problém.

6.5.3 Nejednoznačnost v seznamu přání

Participanti B a D uvedli, že jim nebylo zprvu zřejmé, zda je možné si za ušetřenou
částku pořídit všechna přání. Tento problém byl vyřešen přidáním slova nebo mezi
každou dvojici následujících přání. Změnu je možné porovnat na obrázku 6.2.
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Obrázek 6.2. Stará (vlevo) a nová (vpravo) verze seznamu přání

6.5.4 Překlepy
Během testování byly odhaleny drobné překlepy. Tyto chyby byly opraveny ihned po
skončení uživatelského testování.

6.5.5 Numerická klávesnice pro zadávání hodnoty přání
Participantovi E se nezamlouvalo, že se mu při zadávání hodnoty přání zobrazuje tex-
tová klávesnice namísto numerické klávesnice. Tento problém byl vyřešen nastavením
správného formátu klávesnice.

6.6 Vyhodnocení uživatelského testování
Výsledky studie 6.4 ukázaly, že participanti neměli výrazné problémy s používáním
aplikace. Problémy, které se objevily byly vyřešeny a bylo ověřeno, že participanti jsou
s opravou spokojeni. Participanti označili aplikaci za užitečnou pro získání informací
o odvykání přiřazeného kuřáka. Jako celek lze tedy uživatelské testování označit za
úspěšné.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a naimplementovat aplikaci zapojující rodinného přísluš-
níka či přítele do odvykacího programu. Všechny požadavky práce stanovené v podka-
pitole 3.2 byly implementovány. Navržené uživatelské rozhraní je moderní a intuitivní.
Implementovaná aplikace umožňuje uživateli se registrovat nebo přihlásit, zobrazit prů-
běh kuřákova odvykacího programu, zobrazit sérii rad, poslat kuřákovi zprávu a zobrazit
sekci úspor a přání. Díky podpoře skloňování křestních jmen může být textový obsah
vhodně stylizován. Aplikace je zároveň rychlá, bezpečná a stabilní.

Z výsledků uživatelského testování 6.4 je patrné, že uživatelé i přes určité připomínky
nemají problém s užíváním aplikace a považují ji za užitečnou. Jedinou výhradou, která
nebyla vyřešena, je nemožnost zobrazení konverzace zpráv, viz 3.3.5. Není to však pro-
blém, který by nějak omezoval funkčnost aplikace, lze ho tedy klasifikovat jako vhodné
budoucí vylepšení.

Při vývoji aplikace se velmi dobře osvědčila implementace aplikace pomocí multiplat-
formních nástrojů, viz 5.1. Díky tomu bylo možné aplikace na platformy Android i iOS
bez zbytečné duplikace kódu. Multiplatformní frameworky lze proto označit za ideální
pro implementaci aplikace podobného formátu.

Aplikaci je možné nasadit do produkčního prostředí, tedy publikovat ji ve službách
Google Play1 a App Store2. Nasazení je v plánu, není ale dokončené, aplikace je však
plně funkční a lze ji vyzkoušet přes prostředí TestFlight3 pro platformu iOS a instalací
APK souboru pro platformu Android.

7.1 Možná vylepšení do budoucna
Aplikace splnila všechny funkční i nefunkční požadavky. Přesto se během vývoje obje-
vily nápady na různá vylepšení, která mohou zlepšit funkčnost aplikace a uživatelskou
přívětivost. Tato vylepšení představují vhodný základ pro budoucí rozšiřování funkcio-
nality.

7.1.1 Tmavý režim
V současnosti aplikace nabízí pouze běžný světlý režim. Během dne není s tímto režimem
problém, ale večer nebo v noci snižuje přílišné záření displeje uživatelský komfort. Proto
by bylo vhodné přidat takzvaný tmavý režim, který je večer příjemnější pro oči.

7.1.2 Plnohodnotný chatovací systém s kuřákem
Aplikace dovoluje poslat odvykajícímu kuřákovi zprávu, ale neumí zobrazit historii
zpráv. Možným vylepšením je vybudování chatovacího systému s historií zpráv. Systém
může být obohacen například o možnost reagování na zprávu pomocí emotikonů nebo
o možnost odpovědět na konkrétní zprávu v historii.
1 https://play.google.com/
2 https://www.apple.com/ios/app-store/
3 https://testflight.apple.com/
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7.1.3 Možnost komunikace s odborníkem na odvykání
Je možné, že uživatel bude mít otázky, na které mu aplikace neodpoví. V takovém
případě by bylo užitečné mít v aplikaci možnost položit dotaz odborníkovi na odvykání
kouření.

7.1.4 Přeložení do světových jazyků
Pokud by si čeští uživatele aplikaci oblíbili, stálo by za uvážení přeložení do několika
světových jazyků pro rozšíření uživatelské základny. Aplikace má plnou podporu více
jazyků, stačilo by tedy jen přeložit texty v aplikaci z češtiny do daného jazyka.

7.1.5 Přihlášení pomocí účtů sociálních sítí nebo platforem
Do aplikace je nyní nutné se registrovat a přihlašovat pomocí e-mailu a hesla. Pohodl-
nější a bezpečnější způsob přihlašování je však připojení se pomocí účtů sociálních sítí
nebo platforem jako je Google, Facebook, Twitter nebo Apple.

7.1.6 Rozšíření obsahu o krátká videa
Obsah je uživateli v aplikaci podáván pouze psanou formou s ilustracemi. Některá
témata však může být jednodušší vysvětlit v krátkém videu. Proto by bylo užitečné
zhodnotit, která témata to jsou a převést je do audiovizuální podoby.
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Příloha A
