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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Buddy app pro odvykání kouření
Jméno autora: Erik Cupal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Adam Kulhánek
Pracoviště oponenta práce: Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem předkládané práce bylo vytvořit prototyp mobilní aplikace pro rodinné příslušníky a blízké osoby kuřáka za účelem
podpory motivace a zvýšení úspěšnosti odvykání a následně provést uživatelské testování této aplikace. Jak student uvádí,
tento typ eHealth modality (zaměřený nikoliv na pacienta, nýbrž jeho blízké osoby) je ojedinělý a má vysoký potenciál pro
uvedení do praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student dosáhl požadovaného cíle práce v plném rozsahu. Dle popisu metodiky práce a dosažených výstupů byl bakalářský
projekt realizován zodpovědně a systematicky.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z hlediska použité metodiky je práce zpracovaná kvalitně. Student provedl odbornou rešerši zdrojů jak v oblasti
problematiky závislosti na tabáku a léčby, tak dostupných eHealth aplikací pro kuřáky tabáku. Následně představuje návrh
řešení vlastní mobilní aplikace včetně odborného obsahu (vycházejícího z doporučení pro léčbu závislosti na tabáku), tak
technických aspektů vývoje aplikace. V neposlední řadě bylo provedeno testování aplikace na reálných uživatelích
s výsledným vyhodnocením a kritickým zhodnocením doporučení na zlepšení produktu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úvodní část práce poskytuje teoretické vymezení závislosti na tabáku a popis postupů léčby dle tuzemských klinických
doporučení. Zde bych vytknul využití neaktuálních zdrojů o epidemiologii užívání tabáku v české populaci a globální mortality
v důsledku kouření. Dále by teoretická východiska měla čtenáři představit také základní vymezení oblasti eHealth a popis
terapeutického účinku ICT technologií (eHealth intervencí) v léčbě závislostí. Přestože student není lékař ani zdravotník,
ocenění zaslouží popis farmakoterapie léčby závislosti na tabáku a využití klinických standardizovaných nástrojů
(Fageströmův test nikotinové závislosti a Minnesotské škály abstinenčních příznaků) pro posouzení stavu kuřáka v aplikaci.
Abstrakt je zpracován velmi subtilně, chybí zde popis cíle práce a použitých metod. Formátem odpovídá spíše anotaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky a přehledně strukturovaná. Oceňuji originální grafické zpracování formátování vybočující z fádního
standardu absolventských prací. Vybrané kapitoly jsou vhodně doprovázeny schématy a printscreeny aplikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student vychází z adekvátní odborné literatury. Rozsah použitých zdrojů je pro bakalářskou práci dostačující. Zde navrhuji
snížené hodnocení z důvodu použití neaktuálních zdrojů v oblasti prevalence užívání tabáku a úmrtí v důsledku kouření.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Student v předložené bakalářské práci prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a navržení designu
mobilní eHealth aplikace (jak z hlediska infrastruktury, odborného obsahu, logiky poskytovaných intervencí, IT
vývoje, grafického rozhraní a uživatelských funkcionalit). Koncepci následně realizoval v praxi a vytvořil prototyp
mobilní aplikace, kterou testoval na reálných uživatelích. Na základě zpětných vazeb uživatelů dále vyvodil
doporučení pro zlepšení produktu. Tato práce představuje komprehenzivní zpracování tématu od teoretického
rámce po praktickou implikaci. EHealth aplikace založená na podpoře kuřáka při odvykání za strany jeho blízkých
osob má významný potenciál pro zvýšení efektivity odvykání. Navržený prototyp má dle mého názoru vysokou
ekologickou validitu a měl by být uveden do praxe.

Otázky oponenta k obhajobě:

1) Která funkcionalita mobilní aplikace „Buddy app“ podle Vás nejvíce přispívá ke zvyšování motivace kuřáka?

2) Pokud by „Buddy app“ byla uvedena na trh, jak by podle Vás měla být propagována a distribuována směrem
k cílové skupině (kuřákům resp. jejich blízkým), aby naplnila svůj cíl zvyšovat úspěšnost odvykání?

Datum: 31.5.2020 Podpis:

Adam Kulhánek
Vedoucí Centra pro výzkum a prevenci užívání tabáku
Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze